Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 364/2022
Data: 06 de junho de 2022

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,
através da Secretaria de Planejamento, elabore
projeto técnico e libere recursos que permitam a
construção de uma ciclovia na extensão
compreendida entre o Supermercado Weimann e
o Bairro Barcelona.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja encaminhada cópia do
presente ao Prefeito Municipal, sugerindo que o mesmo autorize os setores competentes
desta Municipalidade, em especial a Secretaria de Planejamento, a iniciar os trâmites
internos visando a elaboração de projeto técnico que permita a construção de mais uma
ciclovia na zona urbana da cidade rondonense.

O objetivo é ampliar a ciclovia da Maripá, construindo uma via específica para
ciclistas na extensão compreendida entre o Supermercado Weimann e o Bairro
Barcelona.

Cumpre ressaltar que a medida é mais do que necessária, considerando a
grande densidade habitacional encontrada naquela região da cidade.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador
fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal, o
que alegrará centenas de munícipes rondonenses que residem nos bairros Barcelona,
Augusto I e Augusto II, entre outros locais.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 06 de junho de 2022.